
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33569 Sexta-feira, 02 DE MARÇO DE 2018

Objetivo

Realizar cadastro no sistema credweb  e comitê de 
crédito do município de Santa Izabel do Pará dos 
microempreendedores a serem benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO.  

Período 01 a 02/03/18
MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-CREDCIDADÃO. 

     
   Protocolo: 285342

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 055/2018 DE 01 DE MARÇO DE 2018.

Nome Anderson Carlos Flores Vera Cruz
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Paragominas
Destino Ipixuna/Irituia/Paragominas

Objetivo
Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores a serem benefi ciados cok o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado.

Período 05 e 06/03/18.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 285391

RESUMO DA PORTARIA Nº 057/2018 DE 01 DE MARÇO 
DE 2018.

Nome Marla Tatiane Pimentel de Sousa
Cargo Colaboradora eventual
Nº de 
diárias 2 ½ (duas e meia diárias)

Origem Santarém
Destino Mojui dos Campos/Santarém

Objetivo

Realizar cadastro, reuniões e cobranças aos 
microempreendedores a serem benefi ciados com 
o Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 05 a 07/03/2018.
MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 285438
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 056/2018 DE 01 DE MARÇO DE 2018.

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 4 ½ (quatro e meia diárias)

Origem Belém
Destino Primavera/Quatipuru/Belém

Objetivo

Realizar cobranças, palestras, cadastros e visitas 
aos microempreendedores a serem benefi ciados 
com o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado do pará-NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 05 a 09/03/2018

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-CREDCIDADÃO
Protocolo: 285430

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 155/2018, DE 01 DE MARÇO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 004/2018/CORH, 
de 01/03/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA 
SANTOS, matrícula nº. 57201188/1; Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Coordenador; no período de 
05/03/2018 a 03/04/2018, com ônus para esta SEDOP, 

em razão da titular a servidora VIVIAN SOARES FORMIGOSA, 
matrícula nº. 5907232/3, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

   Protocolo: 285317

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 151/2018, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.568, DE 01/03/2018.
Onde se lê:  05/02/2018 a 12/03/2018
Leia-se:       05/03/2018 a 12/03/2018

Protocolo: 285100

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2018– TP Nº 11/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Oasis Construções e Serviços Ltda Epp - CNPJ 10.845.643/0001-90
OBJETO: Execução da complementação da construção da 
Unidade Integrada de Polícia - PROPAZ, no município de Cametá/PA.
VIGÊNCIA: 02/03/2018 à 02/11/2018
VALOR: R$ 1.122.972,71
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE00271
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 21101 06.181.1425.7558
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Av. Bernardo Sayão, nº 4038, Condor, CEP: 66.065.120, Belém/PA.
Telefone: (91) 3269-2492

Protocolo: 285109
EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2018– PREGÃO 

ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 017/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Sousa e Assis Comércio Varejista de Água Ltda – CNPJ nº 
15.207.445/0001-14
OBJETO: Fornecimento de água mineral natural, para atender 
as necessidades da SEDOP.
VIGÊNCIA: 01/03/2018 à 01/03/2019
VALOR: R$ 4.881,60
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE00179
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 7101 15.122..1297.8338 0101 
339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Marcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Paulo Assunção, nº 10, Res. Parque Laranjeira, Icuí Guajará, 
CEP: 67.125-220, na cidade de
Ananindeua/PA
Telefone: (91) 3033-3169

   Protocolo: 285013

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2018 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
da construção de praça, localizada na Av. Paes de Carvalho s/n, 
bairro centro, no Município de Conceição do Araguaia/PA.
Data de abertura: 19 de Março de 2018.
Horário: 09h00min (Nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 6101(Estadual), 6301 (Estadual), 0106 
(Federal), 0306 (Federal).
Funcional Programática: 04.451.1424.7552
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66093.-542. Belém/PA.

Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 01 de Março de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 285255

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº07/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte– CNPJ 
22.980.643/0001-81
Objeto: Implantação de um Micro Sistema de Abastecimento de 
Água Tratada no município de Ourilândia do Norte, Neste Estado.
Vigência: de 02/03/2018 a 02/09/2018
Valor Global: R$ 94.796,00        
   Dotação Orçamentária:
7101.1751.2142.8756.70000 Fonte: 0101 ND: 44404200
Nota de Empenho: 2018NE00255
Prefeitura de Ourilândia do Norte
17.512.0007.1086 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 28/02/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Romildo Veloso Silva
Ordenador Responsável:
Rui Klautau de Mendonça

Protocolo: 285261

DIÁRIA
.

RESUMO PORTARIA Nº152/2018, 
DE 01 DE MARÇODE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
   Processo: 2018/83414, de 27/02/2018.
Servidor: Arnaldo Dopazo Antônio José
Matrícula: 8090220/7
Cargo/Função: Assessor II
Objetivo: Visitar a obra do Hospital
Período(s): 28/02/2018
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Barcarena/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

   Protocolo: 285210
PORTARIA Nº. 153/2018, DE 01 DE MARÇO DE 2018.

   O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/11/2015, publicado no DOE nº. 32.822, do dia 04/02/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/76207.
R E S O L V E:
EXCLUIR, dos efeitos da Portaria nº. 143/2018 de 28/02/2018, 
publicada no DOE nº. 33.568 de 01/03/2018, o nome do servidor 
ALMIR NELSON ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula 3211339/1, 
referente a 0,5 (meia) diária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

   Protocolo: 284935

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 154/2018, DE 01 DE MARÇO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/82567, de 26/02/2018
Servidor: Alinne Nassar Palmeira Oliveira, Matrícula 54185723/2, 
Cargo/Função: Coordenadora,
Servidor: Gerson Pinto, Matrícula 5717689/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Civil.
Objetivo: Visita Técnica ao Hospital Regional, para análise e 
quantifi cação de serviços adicionais ao contrato para posterior 
validação de planilha de serviços adicionais.
Servidor: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula 7030/1, Cargo/
Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir os técnicos no referido município.
Período: 28/02/2018
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Castanhal/PA.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO

   Protocolo: 285214


